1

中国共产主义青年团

南宁学院委员会文件
校团字〔2025〕20 号

★

关于开展南宁学院第十三届校园科技文化艺
术节之体育教育“赛、教、训”技能模拟大赛

的通知

各二级学院团委、各班级团支部、各学生组织：

为贯彻落实学校“应用型”人才培养目标，强化内涵建设，

夯实专业基础，培养专业本领，进一步丰富校园文化生活。根

据南宁学院第十三届校园科技文化艺术节相关活动的要求，校

团委决定开展体育教育“赛、教、训”技能模拟大赛。现将具

体内容通知如下：

一、组织机构

主办单位：共青团南宁学院委员会

承办单位：共青团南宁学院教育学院委员会

南宁学院教育学院学生会

2

二、活动对象

南宁学院全体在校学生

三、时间安排

（一）宣传阶段: 5 月 29 日—30 日

（二）报名阶段：5 月 30 日—6 月 3 日

（三）备赛阶段：6 月 3 日—6 日 9 日

（四）比赛、颁奖：6 月 10 日

注：以上时间如有调整，另行通知。

四、比赛内容

参赛队伍从下面三个模块中随机抽取一个模块，并按照模

块的内容要求设计制度，并扮演出解决冲突的方法。模块的内

容可以根据需要进行拓展，每一个模块限制 3 组成成员选择。

（一）赛程组织能力提升赛

1.“校园赛事组织手”策划竞赛

（1）内容：模拟策划本学校教工赛、学生新生杯（如篮球

赛、教工拔河、篮球赛）团体或单项赛事。

赛事包含：赛事流程设计、规则制定、场地器材、融媒宣

传方式。形式：团队赛（6-10 人/组）。

（2）特色环节：赛事中要应对突发事情的解决方式，进行

扮演模拟真实场景，比如（运动中运动员对裁判员判罚不合理、

运动中损伤、运动中暴乱等情景），情景模式可进行拓展，扮

演一个情景。

3

（二）教学技能能力设计赛

1.“教学技能教学手”设计竞赛

（1）聚焦中小学体育课程，参赛选手自选课题要求：以大

一学年体育技能普修课内容进行选择。如：篮球普修、足球普

修、体操普修等技能课程进行设计。

设计包含：10 分钟模拟（含动作示范、学情、教学）、组

内成员要分别演绎学生、教师角色。

（2）特色环节：增设“课程突发情况应对”扮演情景，如：

学生抵触运动、课堂纪律混乱、课堂学生损伤等情景。组内成

员相互扮演角色，学生和教师及家长三方面。

（三）科学训练创新设计赛

1.“学生训练设计手”制定竞赛

（1）分体能与专项技术两个赛道设计。体能可设计中考体

育备考素质体能提升；专项技术可设计篮球投篮技术、足球绕

杆射门等。要求结合运动解剖学及运动生理学，附练习动作。

设计包含：专项热身、训练计划、训练动作、纠错和提升

动作技术、训练设计总思路。

（2）特色环节：模拟带训环节，选手面向学生演示训练动

作，并解答“如何提升立定跳远成绩”等实际问题。

五、参赛要求

（一）参赛者以团队为单位，每个团队 6-10 人为宜.；

（二）参赛团队需要制作分辨标牌，以表明每一个参赛者

4

所饰演的角色。如需其他道具，需自行准备。

六、报名方式

各参赛团队填写《南宁学院第十三届校园科技文化艺术节

之体育教育“赛、教、训”技能模拟大赛报名表》（附件 1，

简称报名表）、《南宁学院第十三届校园科技文化艺术节之体

育教育“赛、教、训”技能模拟大赛参赛信息汇总表》（附件 2，

简称汇总表）后，于 6 月 3 日前将报名表、汇总表打包压缩（文

件命名格式为：学院+团队负责人姓名+团队名称）发至邮箱：

2160269366@qq.com。

七、奖项设置

本次比赛设一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖，凡获奖选

手皆可获得校级证书和奖品。

八、活动要求

各二级学院团委、各班级团支部、各学生组织要高度重视

本次活动，切实加强组织领导及宣传发动，鼓励广大学生积极

参与到幼儿园情景模拟大赛活动中来。

其他未尽事宜请与教育学院团委联系，联系人罗慧秋 联系

电话：15978242830 QQ：2160269366，大赛 QQ 联络群：

1022736069。

mailto:3109014713@qq.com

5

（建议参赛团队负责人加入 QQ 群，方便咨询参赛事宜）

附件：

1.南宁学院第十三届校园科技文化艺术节之幼儿园情景模

拟大赛报名表

2.南宁学院第十三届校园科技文化艺术节之幼儿园情景模

拟大赛参赛信息汇总表

共青团南宁学院委员会

2025 年 5 月 30 日

主题词： 第十三届 校园科技文化艺术节 体育教育 技能

共青团南宁学院委员会 2025 年 5 月 29 日印发

校对：邓斌 排版：尤兆智 录入：俞子豪

6

附件 1：

南宁学院第十三届校园科技文化艺术节之
体育教育“赛、教、训”技能模拟大赛

报名表

二级学院名称

参赛团队名称

负责人姓名
年级专

业班级

负责人 QQ

负责人联系电话

参赛组员信息

姓名 年级专业班级 联系电话

7

附件 2：

南宁学院第十三届校园科技文化艺术节之
体育教育“赛、教、训”技能模拟大赛参赛信息汇总表

二级学院团委名称： 填报人： 联系电话：

序号 团队名称 团队负责人 学院 年级专业班级 联系电话 备注